

לדופקי בתשובה

בס"ד
עשיק פר' עטויע
שנת תשע"ב לפ"ק
שנה ח'
[כל הזכויות שמורות]

הערות והארות יתקבלו בתשרי
אל העורך חו" שלמה דוד קליין
מס' הפקס' 00442071836956
מס' הטלפון 07227197313

המחבר: תורת "יגיל תורה"
ש"ק יחזקאל זיסמן בעל
קולות (ד) ג' עמוד
בשאלות: כ"ק מרן אדמו"ר שליט"א

משנכנס אב ממעטין בשמחה – והיינו שאין שמחין בו כלל (מג"א בשם התוס', ועי' פמ"ג סק"ב דריע מזלי מתחיל כבר משעת המולד, ומיעוט שמחה היא מר"ח). ועד אימותי, במשנ"ב (סק"ב) עד ר"ח אלול ועכ"פ עד אחר ט"ב. ובהג' חת"ס ובכה"ח (סק"ג) בשם יפה ללב דמט"ו באב והלאה מתחילים כבר ימי הרחמים והרצון, ועוד דלא היו ימ"ט לישראל כט"ו באב.

הגרש"ו אויערבאך זצ"ל העיר בכאב על ריבוי השואלים מדי שנה בשנה המבקשים צדדי היתר, שבנוגע לאלילות על אב ואם רח"ל כמעט שאין באים לבקש היתר, ורק לענין תשעת הימים שנתרופפו הלבבות מהרגשת צער החרבן והגלות מחפשים צדדי קולא (הליכות שלמה פי"ד הע' 61).
ואמר פעם: העולם מפרשים בדרך צחות לשון הקינה "על חרבן בית המקדש כי הורס וכי הודש אסוד בכל שנה מספד חדש" וכו', דהיינו שהחורבן עצמו כביכול נהרס ונידש, ומשנה לשנה מתמעטת הרגשתו, ולדאבונו יש בכך הרבה מן האמת, וכמה היה עלינו להתריע על כך ולעורר הלבבות להיות מצרים ודואגים על חרבן בית המקדש (שם הע' 11).

ונסדר בעז"ה פרטי ההלכות השכיחים לימים אלו, כדי לדעת המעשה אשר יעשון

פרק א' - דיני בנין

ברחיצה, משום דמה שמצטער אין בו צד קולא, כי זהו תקון חכמים להצטער בימים אלו על חרבן בית המקדש (הליכות שלמה פי"ד ס"ח), וזולת מי שמצטער ביותר וסבלו רב עקב כך, יש להורות לו היתר לרחוץ בצונן כפי ההכרח, ויעשה שאלת חכם (עי' הלוי"ש שם, ומה שליטת בפסק"ת).

ב. טבילה בכל יום – נוהגין להקל, ולכתחילה יטבול בקרה או עכ"פ פושרין, אך לא ישהה שם ורק יצא מיד (אחרונים).

ג. רחיצה לכבוד שבת – מעיקר הדין מותר רק פניו ורגליו בחמין (וכמבואר בשו"ע ובכל הפוסקים), ומקום זיעה מותר אף בסבון כיון שאינו לשם תענוג ורק להעביר הוזהמא, ואף דהיא פסי"ד דתענוג מ"מ מותר במקום מצוה לכבוד שבת (שבט הלוי), והרבה אנשים מקילין בכל גוונן, ויש שכותבים שעתידיים ליתן את הדין (ערוה"ש, ומאידך יש שמחזיקים במנהג זה ע' במשמרת שלום, ובמנהג ישראל תורה ובפסק"ת).

ד. שאלה. הא דמותר לרחוץ בערב שבת חזון פניו ידיו ורגליו, מה הכוונה בפניו ידיו ורגליו, האם הכוונה לכל היד וכל הרגל, או הכוונה רק עד הפרק.

תשובה. נראה פשוט בראיות ובסברא שהכוונה רק ליד עד הפרק דהיינו מה שהדרך להיות מגולה, וברגל ג"כ רק כף הרגל עד הפרק.

[נהג מבואר בשו"ע סי' תקנ"א סעי' ט"ז ואפילו בע"ש של חזון אסור לרחוץ כ"א ראשו ופניו ידיו ורגליו בצונן, ויש מקילים בחפית הראש בחמין למי שרגליו בכך כל שבת. וכתב במשנ"ב בשם הח"א דה"ה דרש"י פניו ידיו ורגליו בחמין למי שרגליו בכך כל שבת. ועי' באשל אברהם להגה"ק מבוטשאטש (סעי' זה) שהסתפק בכוונת ידיו, וכן בשש"כ (ח"א פי"ד הע' כ"ג, וח"ב פמ"ב הע' קפ"ב) הסתפק בזה הגרש"ו"א מה הכוונה בפניו ידיו ורגליו אי רק פיסת היד ופיסת הרגל, או כל היד וכל הרגל עד מקום חיבורם לגוף [ועי' מה שביא בסמוך מס' הליכות שלמה]. ובפשטות נראה מסברא דהא דהתירו פניו ידיו ורגליו היינו משום דמכיון דהם מגולים מתלכלכים תדיר, ומש"ה התירו בזה. וראי' חזקה לזה, ממה שמבואר בשו"ע סי' ר"ס סעי' א' "מצוה לרחוץ פניו ידיו ורגליו בחמין בערב שבת", וכתב במשנ"ב סק"ד "וכעת אין נוהגין ליהור בזה, ואפשר דדוקא במדינותיהם שהיו רגילין לילך יחף ודרכו לרחוץ במים מפני האבק והעפר, מה שאין כן במדינותינו, וכעת זה כתב הפמ"ג לעיל בס"ד ד' בא"א סק"א עיני שם". הרי ברור מדבריו דהמשנ"ב הבין דמה שאמרו פניו ידיו ורגליו היינו רק המקומות שהדרך להיות מגולה. ומה שצייין לדברי הפמ"ג, היינו דשם הביא המג"א את דברי הגמ' בשבת (נ' ע"ב) דרוחץ אדם פניו ורגליו בכל יום, וכתב הפמ"ג דהיום שאין הולכין יחף לא נהגו לרחוץ הידים. וכן משמע מדברי הרמב"ם (פ"ד מהל' תפלה הל' ב') שכתב וז"ל: שהתיר ידים כיצד רוחץ ידיו במים עד הפרק וכו', וכתב שם (הל' ג'): בד"א שאינו מטרה לתפלה אלא ידיו בלבד בשאר תפלות חוץ מתפלת שחרית, אבל שחרית רוחץ פניו ידיו ורגליו, ומקורו מגמ' שבת הגמ' וכמש"כ בסכ"מ, והנה לתפלה בודאי הכוונה הידיו רק עד הפרק, דלא מצינו מעולם מי שיטול ידיו לתפלת מנחה או מעריב כל היד עד המקום חיבורו לגוף, ומדהתם הכוונה בפניו ידיו ורגליו המקומות שהדרך להיות מגולה, מינה נשמע לכל מקום שהזכירו פניו ידיו ורגליו דהכוונה רק להמקומות המגולים. ועוד יש להביא ראי' מדברי השו"ע בס' שכ"ו (ס"א) שפסק אסור לרחוץ כל גופו וכו', אבל מותר לרחוץ בהם פניו ידיו ורגליו, וכתב המג"א (סק"ב) על הא דאסור כל גופו "וה"ה רוב גופו". ואם הכוונה בפניו ידיו ורגליו היינו כל היד וכל הרגל עד מקום חיבורם לגוף, א"כ הרי ממילא רוחץ כבר רוב גופו, והלא זה אסור, אלא ברור דהכוונה רק למקומות המגולים שביד ורגל. שו"ד בשו"ת שבט הקהתי (ח"ו סי' רי"ד) שהביא ג"כ ראי' מדברי הרמב"ם והפמ"ג הנ"ל כדברינו, ועוד כותב להוכיח מדברי הגמ' במס' ערכין (ט' ע"ב) דבלשון תורה הוא יד יד עד הפרק כגון בקידוש ידים, ובלשון בנ"א הוא יד עד הקיבורת ע"ש ברה"י, וראי' ס"ל בחולין ק"ו ע"ב דקידוש ידים הוא עד אצילי ידיו, ועיני תוס' מנחות (לו. ד"ה קיבורת) ובמנחת סולת על המצות שהעירו מהרמב"ם הל' תפלה פ"א שכתב שם שנוטל עד הפרק כדרך שמקדשין לעבודה, משמע דהוי רק עד הפרק, ועי' במנחת"ח (מצוה קו סק"ב). ורגלים משמע ג"כ בתוס' מנחות שם דהוי עד הפרק. אלא גבי קידוש ידים ורגלים רוחצין רק הפרק הראשון לפי"ד רש"י והרמב"ם. ועי' גם בספר הליכות שלמה (מועדים ב' פי"ד הע' ל"ד) בשם הגרש"ו דידיו לענין זה הכונה לכאורה "מקום שעלול להיות שם לכלוך", וזהו ממש כדברינו. ובס' קרא עלי מועד (עמ' י"ט הע' ד') מביא בשם הגר"ק שפניו הוא מהמצוה עד הסנטר, וידיו מותר לרחוץ עד המרפק, ורגליו מותר עד הברך. וכ"ה בשו"ת שירגה"מ (ח"ו סי' צ"ג אות ב'). [אנחנו שמעתי בשם הגר"ש שוואנער ש"ש ליי"א שדעתו שהאסור הוא רק ברחיצת כל הגוף ופניו ידיו ורגליו לאו דוקא, ודבריו צ"ע, ולא משמע

א. צביעת הבית, ובמקום הפסד – אין לצבוע או לסייד, וכן אין לעשות שאר עניני קישוט הבית בימים אלו (עפ"י שו"ע סעי' ב'), אמנם במקום הפסד, וכגון, שהיה כותלו נוטה ליפול, אפי' באופן שאין בו סכנה מותר לבנותו (שהרי אינו עושה בשביל שמחה כ"א בשביל הפסד, עפ"י שו"ע סי' תקנ"א סעי' ב', ומשנ"ב שם סק"ג), וכן אם נתקלקל הסידוד בבית מחמת רטיבות וכו"ב מותר לסייד אף בשבוע שחל בו ת"ב (קובץ מבית לוי בין המצרים עמ' י').

ב. צביעת בית ששכר שלא יגור בה עד אחר ט"ב – מי ששכר או קנה דירה ולא ידור שם עד אחרי ט' הימים מותר לו לסייד ולצבוע וכדו' (הגרמ"פ זצ"ל הובא בס' מועדי ישרון עמ' 136, מפני שהיות ואצל רוב האנשים אין הדירה נקראת על שם עד שנכנסים לגור שם, לכן עדיין אין מרגישים בזה הרבה שמחה שנאסר המלאכות האלו עבור הדירה).

פרק ב' - נטיעה של שמחה

א. השקאות נטיעות – ממעטין בנטיעה של שמחה (תקנ"א ס"ב), אמנם מותר להשקות את הנטיעות (פשוט דלא גזרו אלא לנטוע, ועוד דאם אינן משקן יתקלקלו ויהי' לו הפסד, וכ"ה בקובץ הל' לימי בין המצרים, ובנס"ג פכ"ט סט"ו).

ב. הזמנת גנן (gardener) – להזמין גנן לגזוז ולנכר ולסדר הגינה כרגיל מותר (קובץ מבית לוי שם עמ' י', שו"ת רבנות אפרים ח"א סי' שע"ד). ויש מי שמחמיר, ומיקל רק באופן שמפריע לעוברים ושבים או חושש להפסד (מועדי ישרון בשם הגרמ"פ).

ג. קניית פרחים – אין לקנות פרחים בימים אלו, אבל לכבוד שבת מותר (ס' נחמת ישראל עמ' ס"ה בשם הגר"ק) ויש מחמירים אפי' לכבוד שבת (דדומה לאיסור קניית כלי וזהב ששמח בראיתם, קובץ הל' לימי בין המצרים, ונס"ג). ומי שקונה פרחים בעציץ בשביל ביתו לנוי הוא נכלל באיסור קישוט הבית ואסור (ס' נחמת ישראל פי"ב הע' 40).

פרק ג' - קניית בגדים וכלים חדשים

א. שאלה. האם מותר לקנות כלים ובגדים בתשעת הימים.

תשובה. [א]. אסור לקנות בגדים אפילו הפשוטים ביותר בתשעת הימים, אבל בגדי קטנים המלכלכים תדיר, כשם שהתירו לכבסן כך מותר לקנות חדשים בשבילים אם יש צורך בכך. [ב]. כלים פשוטים מותר לקנות, ורק כלים יקרים או חתביבים על האדם אסור לקנות בתשעת הימים. [ג]. אולם במקרה שאם לא יקנה עתה את הכלים הנ"ל יגרם הפסד כספי עקב עליית המחירים, וכגון שיש עכשיו sale בכה"ג מותר לקנות בין כלים ובין בגדים בט' הימים. [ויש להעדיף לשלם רק המעות ולהשאיר את המוצר בחנות ולהביאו לבית רק אחרי התענית].

[עי' שו"ע סי' תקנ"א סעי' ב' וסעי' ז', פמ"ג (א"א תקנ"א סק"ו), סידור יעב"ץ, ערוה"ש (סעי' כ') משנ"ב (סק"א), כף החיים (סק"א), משנת יעקב (סי' תקנ"א), ושו"ת ויברך דוד (ח"א סי' ט"ו)].

ב. ספרים חדשים – מותר לקנות דאין בזה שמחה וגם דהוי לצורך מצוה (הגרש"ו א"א מובא בהלוי"ש פי"ד הע' 26).

פרק ד' - רחיצה

א. נוהגין שלא לרחוץ כל גופו אפי' בצונן, ורק פניו ידיו ורגליו מותר בצונן, ולכבוד שבת מותר אפי' בחמין (שו"ע סי' תקנ"א ומשנ"ב שם). ואף מי שההמנעות מרחיצה גורמת לו צער, אין לו להקל משום כך כלל

